
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  17Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

Portaria n.º202304004299, de 13/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004746/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Fernandes Pinheiro – CPF: 082.588.722-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U9KT068982

Protocolo: 962846

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N.º 557/2023-SEFA.GS, DE 11 DE JULHO DE 2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.467, de 12 de julho de 
2023, pág. 16,
“Art. 2º [...]
[...]
III - onde se lê: “Kelly Aevedo[...]” leia-se: “Kelly Azevedo[...]”
[...]
“Art. 3º [...]
[...]
II - [...]:
onde se lê: “1. a) inscrição[...]” leia-se: “a) inscrição[...]”
onde se lê: “2. b) elaborar [...]” leia-se: “b) elaborar [...]”
onde se lê: “3. c) implementar [...]” leia-se: “c) implementar [...]”
onde se lê: “4. d) julgar[...]” leia-se: “d) julgar[...]”

Protocolo: 962595

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo
Contrato: 028/2022/SEFA.
Data da assinatura: 10/07/2023.
Vigência: 27/07/2023 á 26/07/2024
Do objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, com início em 27 de Julho de 2023 e término em 26 de Julho de 
2024; O reajuste de preços calculado pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor − INPC/IBGE de 4,361090 % acumulado no período, conforme 
Cláusula Décima do Contrato nº028/2022/SEFA.
Programática/ Atividade:17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PessoaJurídica
Valor Total (12 meses): R$ 1.732.194,66
Fonte de Recursos: 02759000076003245 - FIPAT.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 59.456.277/0001-76, com sede na Rua Doutor José Áureo Bustamente, 
nº 455, Morumbi Bussiness Center, Vila São Francisco, CEP 04.710-090, 
São Paulo/SP
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 962562

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1645 / SEFA - DAD de 03 de julho de 2023. AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias ao servidor FRANCISCO GOMES PEREIRA, nº 0553942001, 
ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades admi-
nistrativas, no período de 22.07.2023 à 31.07.2023, no trecho Barreira do 
Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 1724 / SEFA - DAD de 05 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 9 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, 
nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, com o objetivo de desempe-
nhar atividades administrativas, no período de 22.07.2023 à 31.07.2023, 
no trecho Barreira do Campo/Mandii/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 1744 / SEFA - DAD de 07 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, nº 
0512858701, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da reunião do GT 06 - SNIEF, no perí-
odo de 23.07.2023 à 28.07.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 1812 / SEFA - DAD de 13 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, nº 
0400277603, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de traba-
lho itinerante, no período de 16.07.2023 à 31.07.2023, no trecho Gurupi/
Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1813 / SEFA - DAD de 13 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, nº 
0324672801, TECNICO I, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar de trabalho itinerante, no pe-
ríodo de 15.07.2023 à 30.07.2023, no trecho Marabá/Redenção/Marabá
PORTARIA Nº 1814 / SEFA - DAD de 13 de julho de 2023. AU-
TORIZAR 11 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, nº 
0591477401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar do projeto e-Transito, no perío-
do de 17.07.2023 à 28.07.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 1815 / SEFA - DAD de 13 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor LUCILENE BELEM SOARES CHRISTO, 
nº 0514606201, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de 
trabalho itinerante, no período de 16.07.2023 à 31.07.2023, no trecho 
Gurupi/Marabá/Gurupi

PORTARIA Nº 1816 / SEFA - DAD de 13 de julho de 2023. AU-
TORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor ALCIDES PANTOJA DA SILVA, nº 
0514401901, DIGITADOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de trabalho itinerante, no perío-
do de 16.07.2023 à 31.07.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1817 / SEFA - DAD de 13 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor ELIZABETH ALVES DE ALMEIDA, nº 
0004944101, AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de 
participar de trabalho itinerante, no período de 16.07.2023 à 31.07.2023, 
no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 1818 de 13 de julho de 2023. AUTORIZAR 15 e 1/2 di-
árias ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 0518635801, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
16.07.2023 à 31.07.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 962619

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna pública a data de julgamento dos recursos abaixo, 
a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 19/07/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20149, AINF nº 
812020510002986-6, contribuinte TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ nº. 20.177.671/0001-30, advogado: EMILIANO FERNANDES BER-
NARDES, OAB/MG-136260.
Em 19/07/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20147, AINF nº 
812020510002982-3, contribuinte TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ nº. 20.177.671/0001-30, advogado: EMILIANO FERNANDES BER-
NARDES, OAB/MG-136260.
Em 19/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20435, AINF nº 
092018510000593-1, contribuinte PACAEMBU AUTOPEÇAS LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15247490-0.
Em 19/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20279, AINF nº 
092019510000166-6, contribuinte TRANSPORTES DELLA VOLPE S A CO-
MÉRCIO E INDÚSTRIA, Insc. Estadual nº. 15248845-6.
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 20/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20430, AINF nº 
352022510001067-2, contribuinte ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO 
BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15098405-7, advogado: LUISA MENDES 
FRANCÊS, OAB/PA-30240,
Em 20/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20432, AINF nº 
352022510001069-9, contribuinte ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO 
BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15098405-7, advogada: LUISA MENDES 
FRANCÊS, OAB/PA-30240,
Em 20/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20434, AINF nº 
352022510001070-2, contribuinte ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO 
BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15098405-7, advogada: LUISA MENDES 
FRANCÊS, OAB/PA-30240,
Em 20/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20436, AINF nº 
352022510001071-0, contribuinte ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO 
BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15098405-7, advogada: LUISA MENDES 
FRANCÊS, OAB/PA-30240,
Em 20/07/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20452, AINF nº 
372020510000575-2, contribuinte SANDRO SENA DA COSTA LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15490887-8, advogada: GABRIELA GOMES FARIAS, OAB/PA-24028,
Em 20/07/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20290, AINF nº 
092018510000238-0, contribuinte ALTO LIBERDADE MARMORES E GRANI-
TOS EIRELI, Insc. Estadual nº. 15221235-3,
Em 20/07/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20226, AINF nº 
122022510000021-2, contribuinte MERCURIO ALIMENTOS S/A, Insc. Estadual 
nº. 15300798-2, advogado: WALDINEI FURTADO DA COSTA, OAB/PA-23897,

Protocolo: 962960

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata De Publicação
Diário Oficial Nº 34.975  Dia: 19.05.2022
Protocolo Nº 800790
ERRATA - Termo Aditivo ao Contrato Nº: 068/2021
Onde se lê: Vigência do Aditivo: 19.05.2022 a 18.05.2023 
Leia-se: Vigência do Aditivo: 18.05.2022 a 17.05.2023

Protocolo: 963075


